РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2025                                                                                                  № 27
с. Половинкино

О мерах пожарной безопасности   в
осенне - зимний  период  2025-2026
годов

               В целях своевременного осуществления мер по  предупреждению  пожаров, обеспечения и борьбы с ними, обеспечения безопасности населенного пункта и населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные пожарами на территории муниципального образования Половинкинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края в осенне-зимний период 2025 – 2026 г.г.
            ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности,   руководителям фермерских хозяйств организовать в сентябре-октябре 2025 года проверку противопожарного состояния зданий, производственных помещений, подведомственных территорий, усилить охрану объектов в период буранов и сильных морозов в праздничные и выходные дни.
              Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий обеспечить обновление минерализованных полос (опашку) на полях вдоль дорог, лесонасаждений, убрать сухую растительность от объектов сельхозпроизводства.
	2.  Администрации сельсовета:
           - организовать противопожарную пропаганду, информирование и обучение населения мерам пожарной безопасности, в том числе при пользовании печным отоплением и эксплуатации бытовых газовых и электроприборов;
           -  организовать профилактическую работу с одинокими пенсионерами, инвалидами, неблагополучными семьями;
          - обеспечить готовность объектов жизнеобеспечения в населённом пункте к эксплуатации в осенне-зимний период (обеспечение надежной связью, противопожарным водоснабжением, своевременная расчистка дорог, подъездов к зданиям, жилым домам и водоисточникам);
         -  активизировать работу патрульной, патрульно-маневренной и маневренной групп для своевременного выявления и ликвидации очагов загораний;
        -     обновить минерализованную полосу вокруг населённого пункта;
         -    отремонтировать и утеплить сети противопожарного водоснабжения;
        - обеспечивать своевременную расчистку дорог, сооружениям и источникам пожарного водоснабжения (гидрантам, водоему и т.п.)  от снежных заносов, подъездов к зданиям;
        -  подготовить памятки-правила пожарной безопасности и вручить каждому домовладению;
        -   при выявлении нарушений правил пожарной безопасности применять меры административного воздействия, предусмотренные законодательством.
	3.  Жителям сельсовета:
           -  запретить сжигание мусора вблизи строений, устройство временных электропроводок в надворных постройках и других  помещениях, запретить применение паяльных ламп и факелов для отогревания труб отопления и водопроводов, подогрева двигателей автотракторной техники, а также пользования открытым огнем и курения в не отведённых для этих целей местах;
          -  поддерживать в исправном состоянии отопительное оборудование, печи, дымоходы, силовую и осветительную электропроводку, газовые и электроприборы;
         -  своевременно очищать придомовую территорию от сгораемого мусора.
          4.  Постановление Администрации сельсовета от 03.09.2024 №26 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024-2025 г.г.»  считать утратившим силу.
           5.     Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Половинкинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.
         6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу сельсовета.

	      И.о. главы  сельсовета

	Н.В.Егорова